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با نقش بررسی تاثیر گرایش کارآفرینی و گرایش بازار بر عملکرد 
 میانجی درگیري ذهنی مشتري

 (مطالعه موردي : صنعت مواد غذایی)

 )20/02/1400تاریخ پذیرش   25/05/1399(تاریخ ارسال  

 1سیدمصطفی حجتی

 دانشجوي کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز

 چکیده 

بررسی تاثیر گرایش کارآفرینی و گرایش بازار بر عملکرد با نقش هدف تحقیق حاضر 

باشد. تحقیق  می میانجی درگیري ذهنی مشتري (مطالعه موردي : صنعت مواد غذایی)

همبستگی است.  -باشد. تحقیق حاضر پژوهشی توصیفی حاضر از نظر هدف کاربردي می

تولید کننده مواد غذایی در شهر تهران تشکیل  هاي جامعه آماري تحقیق را مدیران شرکت

با توجه به اینکه از رویکرد معادلات ساختاري و  نفر است. 430دهند که تعداد انها حدود  می

براي اجراي مدل تحقیق استفاده شد، از قانون ده پاسخ دهنده به ازاي هر  PLSنرم افزار 

نفر، نمونه آماري  280باشد، تعداد  گویه می 28گویه استفاده شد. پرسشنامه تحقیق شامل 

اي انجام  دهند. در این پژوهش نمونه گیري به صورت تصادفی طبقه تحقیق را تشکیل می

مدلیابی  از مکنون متغیرهاي تأثیر تعیین و ها فرضیه آزمون براي تحقیق این درشد. 

با  يرساختا معادلات از بخش دو در حاضر پژوهش در ساختاري استفاده شد. معادلات
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ي گیراندازه هاي مدل برازش براي بخش اول د. دریاستفاده گرد PLSاستفاده از نرم افزار 

 بین روابط داري معنی و مدل منظور سنجش به دوم بخش در ودي) تأیی عاملی تحلیل(

د. نتایج بررسی فرضیات تحقیق نشان داد که خواهد ش گرفته بهره مسیر تحلیل از متغیرها

 درگرایش کارآفرینی و گرایش بازار بر عملکرد سازمان با نقش میانجی درگیري ذهنی 

 .تاثیر معناداري ندارد صنعت مواد غذایی
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 مقدمه 

دستیابی به در حال حاضر در بسیار از صنایع، نوآوري تکنولوژیک به مهمترین محرك 

اي از صنایع، بیش از  ها در طیف گسترده موفقیت رقابتی تبدیل شده است و اغلب شرکت

یک سوم فروش و سود خود را مدیون محصولاتی هستند که ظرف پنج سال گذشته ایجاد 

ها تا حدي به دلیل جهانی شدن بازارهاست. رقابت  اند. پررنگ شدن نوآوري در سازمان کرده

ها را تحت فشار قرار داده است تا محصولات و خدمات متمایزي تولید کنند  جهانی، سازمان

ها کمک  و به طور مداوم به نوآوري دست زنند. به بازار آمدن محصولات جدید به شرکت

گذاري در نوآوري  کند تا حاشیه سود خود را حفظ کنند و این در حالی است که سرمایه می

، 1مالک و همکارانهاي خود را پایین نگه دارند ( هزینه کند تا ها کمک می فرآیند به شرکت

اقتصادي عصر حاضر ریشه در پیشرفت و -هاي اجتماعی تحولات و دگرگونی نظام ).2013

تغییرات بوجود آمده در علم و تکنولوژي دارد که این به نوبه خود منجر به تغییر در علائق 

المللی  تحولات و تهدیدات گسترده بین هاي عصر حاضر با گردیده است. بدون تردید سازمان

ها و  حل ها نیازمند یافتن راه روبرو هستند. از این رو، تضمین و تداوم حیات و بقا سازمان

باشد که به نوآوري، ابداع، تولید محصولات، فرآیندها  هاي جدید مقابله با مشکلات می روش

موتور حرکت توسعه اقتصادي یاد هاي جدید بستگی دارد. در این میان از کارآفرینی  و روش

، 2آدام و همکارانباشد ( شود. در واقع کارآفرینی عامل اصلی ایجاد خلاقیت و نوآوري می می

هاي  ها یکی از دغدغه ها و سازمان از دیرباز تا کنون مسئله افزایش سود شرکت ).2014

بازاریابی بوده است. اما چه هاي بازرگانی و  بالطبع محققان در رشته اصلی صاحبان سرمایه و

توان جوابی  رسد؟ به صورت قطعی نمی تر به نظر می روشی براي رسیدن به این مهم مناسب
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هاي مختلف موجود  توان با بررسی ابعاد مختلف و مفهوم براي این مسئله پیدا کرد؛ ولی می

سی کرد. یکی از این در ادبیات بازاریابی و بازرگانی تا حدي تاثیر آنها را بر این موضوع برر

گیري براي کشور  باشد. یکی از دلایل اهمیت این جهت می گیري کارآفرینی ها جهت مفهوم

باشد. جهت گیري کارآفرینی یکی از مهمترین  ما وجود اقتصاد در حال توسعه در ایران می

گیري  باشد و توجه اصولی و درست به این جهت هاي استراژیک سازمان می گیري جهت

باشد؛  زایی براي جوانان که یکی از مهمترین مسائل روز ایران می بر افزایش اشتغال علاوه

بارها و  يکسب و کار امروز طیمح ها نیز باشد. تواند باعث بهبود اوضاع افتصادي شرکت می

 عیسر راتیی. تغاست شده فیتعر انیو عدم اطم دگییچیچون، پ ییها ژگییبارها، با و

زندگی  از شدن به بخشی لیدر قواعد رقابت در حال تبد راتییکسب و کار و تغ يها طیمح

(عبداالله و  کسب و کار هستند يبقا يازهاین شیپ نهایکه ا يهاست، به طور شرکت يعاد

 ریاخ يها مستثنی نبوده و در سال راتییتغ نیاز ا زین مواد غذاییصنعت ). 2019همکاران، 

 طییرا به مح مواد غذاییبازار افزوده و صنعت  نانیم اطمو عد دگییچیپ بر راتییتغ نیا

با  فعالان این صنعتاست،  يضرور طی،یشرا نی. در چناست کرده لیتبد ریو رقابت پذ ایپو

به سرعت و با قدرت به مقابله با  نییبه کارآفر شیگرا به بازار و شیگرا میتوجه به مفاه

تمرکز مستمر کارکنان  لیدارند به دل بازار به شیکه گرا ییها خود بپردازند. سازمان يرقبا

بازار و به  طیدر مح موجود رقابتی طیو شرا يمشتر يازهایها و سطوح بر ن تمامی بخش

گردند.  می مشخص و زیها متما سازمان ریکه دارند از سا يا شگامانهینوآورانه و پ هیروح لیدل

 قبل از طراحی و ارائه محصولات و خدمات خود توجه خاصی به ییها سازمان نیچن

بازار  . گرایش بهدارند معمول می انیبه عمل آمده از مشتر يها و نظرسنجی ها پژوهش

در دو دهه اخیر، تواند ظرفیت سازمانی را براي مدیریت محیط و عملکرد بهتر سازد.  می

ه و جذاب تبدیل شده و این تمایل هم عملکرد سازمان ها به یکی از موضوع هاي مورد توج

در زمینه هاي پژوهشی و هم در زمینه هاي کاربردي به بروز نوآوري هاي بسیاري منجر 
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شده است. کارآفرینی به عنوان یک پدیده نوین در اقتصاد در یک گسترده وسیع و در 

د سازمان ها تعاملی چند سویه با بازارگرایی، نقش تعیین کننده در بهبود و ارتقاي عملکر

بررسی تاثیر لذا با توجه به اهمیت موضوع به . )1395، صفرزاده و وهاب پور( ایفاء می کند

صنعت  گرایش کارآفرینی و گرایش بازار بر عملکرد سازمان با نقش میانجی درگیري ذهنی

 شود. مواد غذایی پرداخته می

 بخش اول: ادبیات و پیشینه تحقیق

خدمات جدید به عنوان جزئی از اقتصاد مدرن، به دلیل حرکت از امروزه نوآوري و توسعه 

بازار محصول محور به سمت بازار خدمات محور اهمیت بسیار پیدا کرده است (خمسه و 

بنظر اندیشمندان و صاحبنظران علوم مختلف عصر حاضر، عصر عدم تداوم  ).1395شیخی، 

براي مسائل جاري و آینده سازمان  حلهاي گذشتهاست، به این دلیل که دیگر تجارب و راه

اي دیگر اندیشید و به دنبال راهکارهاي جدید سازمانی با کارگشا نیستند و باید به شیوه

ساختارهاي نوین بود تا بتوان کالا و خدمات را با حداقل هزینه و با کیفیت برتر متناسب با 

ر کرده و در این مسابقه هاي مشتري آنگونه که بازارهاي جهانی را تسخینیازها و سلیقه

بزرگ پیروزمند باشیم. بنابراین اگر قرار است اقتصادي موفق داشته باشیم نیاز به 

هاي موفق در محیطهاي رقابتی داریم و این امر مستلزم داشتن نیروي انسانی پرتوان  شرکت

ي ایده و و خود اتکا است. پرسنلی که داراي روحیه خلاق و کارآفرین باشد. چرا که آنها دارا

باشند (مولوي و خالندي، فکر جدیدي هستند و همیشه در حال خلق روشهاي نوین کار می

ها و  تغییرات سریع جهانی که ماحصل تغییر در دانش، بینش و نگرش انسان ).1393

ها را به توجه به نوآوري معطوف ساخته  تغییرات گسترده و فراگیر فناوري است، سازمان

از این قاعده مستثنی نیستند، چرا که تنها زمانی قادر به ادامه حیات  ها نیز است. سازمان

نوآوري  خواهند بود که توانایی انطباق با تغییرات و سازگاري محیطی را در خود ایجاد کنند.
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ها و رویکردهاي جدید به شمار  به عنوان راهکاري براي تولید محصولات، خدمات، فناوري

هاي  د امکان تولید محصولات و ارائه خدمات جدید و فناوريرود، به نحوي که با ایجا می

وري انجامیده و رشد اقتصادي را به دنبال خواهد داشت.  نوین، به افزایش کارایی و بهره

توان آینده  و تکراري نمی هاي قدیمی خواهد و با راهکاري جهان جدید، دانش جدید می

هاي خلاقانه نه تنها در تولید  اده از ایدهروشنی را براي سازمان متصور شد. بنابراین استف

آید. ضرورتی  ها یک ضرورت به حساب می مشی ها و خط گذاري محصولات، بلکه در سیاست

امروزه، نوآوري به  ).1389شود (جوانمرد و تنها،  که در قالب نوآوري استراتژیک مطرح می

شده و یافتن صنعتی که هاي پویا و رقابتی شناخته  عنوان عامل کلیدي موفقیت در محیط

در نوآوري مشغول نشده باشد، دشوار است. موفقیت نوآوري و کسب دستاوردهایی از جمله 

بهبود عملکرد به خودي خود میسر نبوده و در گرو بکارگیري استراتژیهاي نوآوري در صنایع 

د هایی که به نوآوري توجه دارن سازمان ).1391هاست (ملک اخلاق و همکاران،  و شرکت

کنند تا کارکنان، کنند و کاري میشوند، از خلاقیت حمایت میبراي تغییرات ارزش قائل می

رسانند کمتر احساس هاي جدید به انجام میهاي خود را در جهت ایدهزمانی که تلاش

هاي هایی براي پیشبرد نوآوري ). چنین سازمان2009، 1ترس کنند (آئوگوستو و کوئلهو

کارآفرینی داشته باشند زیرا شرکت را در مواجه با فناوریهاي جدید، خود باید گرایش به 

-داشتن تصمیمدارد و به وسیله متمرکز نگههاي بازار آگاه نگه میهوشیار و به روش

ها و ها جهت شناسایی فرصتگیرندگان بر تغییرات صنعت و تقاضاي مشتریان، به شرکت

). همچنین 2009، 2کند (بیکر و سینکولایهاي اقتصادي جدید کمک مراه اندازي فعالیت

هاي مبتنی بر  ها باید براي ارتقاي عملکرد و محصولاتشان همواره به دنبال فرصت سازمان

ها سازمان را در مقابل تغییرات  ). که این رفتار2010، 3کلرك و همکاران( نوآوري باشند

                                                           
1 Augusto & Coelho 
2 Baker & Sinkula 

3 Clercq & et al. 



27فصلنامه پژوهش های مدیریت در جهان اسلام- دوره دوم، شماره 5، زمستان 1399

 

ردي، نوآوري را به ). متون مدیریت راهب2008، 1ژانگ(کند  مداوم محیط محافظت می

ها به منظور ایجاد ارزش و مزیت رقابتی پایدار در  عنوان عامل مهم و حیاتی براي سازمان

ها با نوآوري بیشتر، در پاسخ به محیطهاي  محیط پیچیده و متغیر امروزي میبینند. سازمان

برسند  متغیر و ایجاد و توسعه قابلیتهاي جدیدي که به آنها اجازه دهد به عملکرد بهتري

). دستیابی به عمکرد بهتر نقش حیاتی  2،2009میتاس و همکاران (موفقتر خواهند بود

براي هر سازمان ایفا میکند چون عملکرد بهتر، مشخص کننده نیل به اهداف استراتژیک 

در سالهاي اخیر، متعاقب افزایش ضریب اهتمام به  ). 3،2010سازمان میباشد (وانگ و یانگ

-ها و همزمان با گسترش سریع تکنولوژي و افزایش سرعت حجم سرمایه سازماننوآوري در 

ها در این زمینه، تأثیر استراتژي نوآوري بر روي عملکرد سازمان به طور  گذاري سازمان

یکی دیگر از دیدگاههاي مهم که فرآیند کارآفرینی  فزایندهاي مورد توجه قرار گرفته است.

-دهد، جهت گیري کارآفرینی یا گرایش کارآفرینی میند میرا به راهبردهاي سازمانی پیو

). جهانی شدن و افزایش رقابت در بازار، شرکتها را در راستاي 1390 باشد (عباس زاده،

راند (ورما و  ها براي به دست آوردن مزیت رقابتی پایدار، می افزایش نوآوري در عملیات

خلاقیت و عملکرد نوآوري عوامل حیاتی  هاي ). در آینده نزدیک، قابلیت2014، 4جایاسیما

هایی که در  ها، براي ایجاد و حفظ مزیت رقابتی است، به خصوص براي سازمان براي سازمان

). جهت گیري کارآفرینی، نه یک 2014، 5هاي در حال تغییر هستند (الیمپیا محیط بازار

ر فرآیندهاي جاري دهد که دچارچوب ذهنی بلکه یک دورنما در مورد کارآفرینی ارئه می
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2 Mithas & et al. 

3 Wang  and Yang 
4 Verma & Jayasimha 
5 Olimpia 
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) در پژوهش خود 2007( 1نالدي و همکاران. شرکت و فرهنگ سازمانی منعکس شده است

خواهند به طور موفق کارآفرینی سازمانی را هایی که می به این نتیجه رسیدند که سازمان

هاي انجام دهند، نیاز به جهت گیري کارآفرینانه دارند. جهت گیري کارآفرینی به فعالیت

هاي نوپا به کار  گردد که کسب وکارها براي شناسایی و راهبري سازمانن راهبرد بر میتعیی

جهت گیري  ).. برخی مطالعات اخیر، اثرات غیر مستقیم2007برند (نالدي و همکاران،  می

کارآفرینی بر عملکرد شرکت از طریق دیگر فرایندهاي سازمانی، از جمله فرآیندهاي مربوط 

هاي خلاقیت و نوآوري به  قابلیت ).2014بررسی قرار داده اند (الیمپیا،  به نوآوري را مورد

هاي بازاریابی منحصر به فرد و دیگر فرایندهاي متمایز  ها براي توسعه استراتژي شرکت

هاي خلاقیت و عملکرد نوآوري تصمیم  کند. علاوه بر این، قابلیت سازمانی کمک می

سازد (نلسون و  ر با تغییرات اجتماعی و فناوري میگیرندگان شرکت را قادر به مقابله بهت

کارآفرینی و عملکرد  ). برخی پژوهشها رابطه مستقیم بین گرایش به2006، 2کوئیک

رسد که پژوهشگران از  ). به نظر می2013، 3دهند (تومرونگروج و راسلا شرکت را نشان می

ید به عملکرد برتر و بقاي لحاظ نظري و عقلانی، موافق باشند که جهت گیري کارآفرینی با

هاي  ). به هر حال نتایج تجربی، صرفاً پشتوانه1998، 4یک شرکت منتهی شود (دراکر

 5دهند. به طور مثال، بنابر پژوهش کووین و اسلوین را در این زمینه نشان می مبهمی علمی

م هاي عملکرد کسب و کار (سه )، گرایش کارآفرینانه تأثیر غیرمستقیم بر شاخص1986(

گیري کارآفرینانه و عملکرد همبستگی بین جهت بازار، رشد فروش و حاشیه فروش) دارد.

) به 2009سازمانی در پژوهشهاي متعددي بررسی شده است براي مثال لی و همکاران (

هاي کوچک و تازه تاسیس این  گیري کارآفرینانه به سازمانمطالعاتی اشاره کردند که جهت
                                                           
1 Naldi, et al 

2 Nelson & Quick 
3 Thoumrungroje & Racela 
4 Drucker 

5 Covin and Slevin 
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رقباي خود کاراتر باشند و عملکرد سازمانی خود را بهبود بخشند (لی و دهد تا از توان را می

هاي کارآفرینانه برداري از فرصتها باید با تشخیص و بهره امروزه سازمان) 2009، 1همکاران

ناشی از تغییرات محیطی نه تنها بقا بلکه رشد خود را نیز تضمین کنند. از این رو، باید به 

مزایایی رقابتی برخوردار باشند. از جمله این مزایاي رقابتی،  منظور حفظ بقاي خود از

ها شود. توجه به نوآوري یکی از  تواند منجر به بهبود عملکرد سازماننوآوري است که می

هاي افزایش قدرت رقابتی در محیط پویاي امروزي است چرا که در زمان حال همه چیز  راه

به دنبال افزایش سهم بازار خود از طریق کسب در حال تغییر و تحول است و رقبا همیشه 

مزیت رقابتی هستند. در این عصر براي بقا و پیشرفت باید جریان نوآوري در سازمان را 

ها باید براي  سازمان ).1391و پور،  تداوم بخشید تا از رکود و نابودي ممانعت شود (کاظمی

ن به منظور بهره برداري از پاسخگویی به تقاضا و سبک زندگی متغیر مشتریان و همچنی

). نوآوري 2011، 2هاي ایجاد شده توسط فناوري و تغییرات بازار، نوآور باشند (رولی فرصت

ها در بازار رقابتی  اي به عنوان یکی از عوامل اصلی موفقیت بلند مدت شرکت بطور فزاینده

را بررسی کرده مطالعات زیادي نتایج نوآوري  ).2008، 3و همکاران زبدل شده است (جیمن

دهند که نوآوري منجر به عملکرد برتر کسب  اي از شواهد تجربی نشان می اند، بخش عمده

و کار نسبت به رقبا خواهد شد و به عبارتی نوآوري و عملکرد شرکت ارتباط مثبت و معنی 

 ).2014، 6؛ المپیا2014، 5؛ ورما و همکاران2012، 4داري دارند (روبرا و همکاران

                                                           
1 Li, et al 
2 Rowley 
3 Jimens et al 

4 Rubera et al 
5 Verma et al 
6 Olimpia 
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-می 1پژوهش حاضر برمبناي روابط شرح داده شده بصورت شکل  مدل مفهومینهایتاً 

 باشد.

 
 )2019( عبداالله و همکارانبرگرفته از مدل -مدل تحقیق

بررسی تاثیر بازارگرایی و کارآفرینی بر عملکرد ) در پژوهش خود به 1398( عنبرستانی

تجزیه و تحلیل داده ها از هت ج. پرداختندبازاریابی در شعب بانک گردشگري شهر تهران 

بهره گرفته شد و نتایج نشان داد که بازارگرایی تاثیر  PLS معادلات ساختاري و نرم افزار

مثبت و معناداري بر عملکرد بازاریابی دارد و کارآفرینی تاثیر مثبت و معناداري بر عملکرد 

 .بازاریابی دارد

یر بازارگرایی و گرایش کارآفرینی بررسی تاث) در پژوهش خود به 1397( اسلامی و فرساد

صنایع کاشی و سرامیک  بر عملکرد شرکت با تاکید بر نقش میانجی نوآوري فناورانه در

نتایج تحقیق حاکی از تاثیر مثبت و معنادارکارآفرینی و نوآوري فناورانه بر  پرداختند.

ورانه نیز مورد تایید عملکرد بود، افزون بر آن تاثیر بازارگرایی و کارآفرینی بر نوآوري فنا

) تاثیر نقش میانجی 1قرارگرفت. همچنین فرضیه هاي اصلی تحقیق که عبارت اند از 

نوآوري فناورانه در رابطه میان بازارگرایی وعملکرد شرکت، که این فرضیه مورد پذیرش قرار 
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رکت، عملکرد ش ) تاثیر نقش میانجی نوآوري فناورانه در رابطه میان کارآفرینی و2گرفت و 

 .که این فرضیه مورد پذیرش قرار نگرفت

بررسی تاثیر این دو جهت گیري بر عملکرد کسب و ) در پژوهش خود به 1397کاظمی (

کارهاي کوچک و متوسط و بررسی تاثیر مزیت رقابتی پایدار به عنوان نقش میانجی 

عملکرد بازار به تنهایی بر   . در این پژوهش به اثبات رسید که جهت گیريپرداختند

هاي کوچک و متوسط موثر نیستند، اما جهت گیري کارآفرینی به تنهایی بر عملکرد  شرکت

ن در ادامه پژوهش این نتیجه مشخص یهاي کوچک و متوسط تاثیرگذار است. همچن شرکت

شد کخه جهت گیري بازار با نقش میانجی مزیت رقابتی پایدار تاثیر معناداري بر عملکرد 

ا جهت گیري کارآفرینی با نقش میانجی مزیت رقابتی پایدار بر عملکرد ها ندارد، ام شرکت

توان با استفاده از  کند. می یهاي کوچک و متوسط موثر بوده و این رابطه را تقویت م شرکت

ها در  هاي کوچک و متوسط در نظر گرفت تا این شرکت هایی براي شرکت این نتایج رویه

هاي بزرگ به رقابت  به حیات باشند و با شرکتمحیط متلاطم و متغیر امروزي قادر 

 د.بپردازن

هاي  کارآفرینی و قابلیت) در پژوهش خود به بررسی تاثیر 1397( حریري حمیدرضا

. ختندگیري برند و ارزش برند پردا بازاریابی بر بهبود عملکرد شرکت با نقش میانجی جهت

بر بهبود عملکرد شرکت تاثیرگذار دهد که کارآفرینی و قابلیت بازاریابی  نتایج نشان می

است. همچنین کارآفرینی و قابلیت بازاریابی بر بهبود عملکرد شرکت با نقش میانجی 

گیري برند تاثیرگذار است و نیز کارآفرینی و قابلیت بازاریابی بر بهبود عملکرد شرکت  جهت

حث کارآفرینی و با نقش میانجی ارزش برند تاثیر گذار است. لذا پیشنهاد می شود که مبا

هاي بازاریابی بطور مناسب و گسترده مورد برنامه ریزي شرکت ها قرار گیرد تا بتوان  قابلیت

 ت.در نهایت به نتایج مطلوب دست یاف



فصلنامه پژوهش های مدیریت در جهان اسلام- دوره دوم، شماره 5، زمستان 1399 32

بررسی رابطه بین بازارگرایی و ) در پژوهش خود به 1397( حیدري فمی تفرشی و مراتی

نقش میانجی قابلیتهاي بازاریابی در میان گرایش به کارآفرینی با عملکرد تجاري با توجه به 

دهند بین بازارگرایی و گرایش به  . نتایج نشان میپرداختندکسب و کارهاي کوچک 

کارآفرینی با عملکرد تجاري (کسب و کار) بطور مستقیم و غیرمستقیم و از طریق قابلیتهاي 

و عملکرد تجاري (کسب  هاي بازاریابی بازاریابی رابطه معنیداري دارد. همچنین بین قابلیت

 .و کار) رابطه معنیداري وجود دارد

 شیو گرا ینیکارآفر شیگرا ریتاث یبررس) در پژوهش خود به 2019عبداالله و همکاران (

ي پرداختند. نتایج تحقیق نشان مشتر یذهن يریدرگ یانجیبازار بر عملکرد با نقش م

رف کننده و همچنین درگیري دادگرایش کارآفرینی و گرایش بازار بر درگیري ذهنی مص

هاي کوچک و متوسط مالزي تاثیر مثبت و معناداري  ذهنی مصرف کننده بر عملکرد شرکت

دارد. همچنین مشخص شد درگیري ذهنی مصرف کننده در رابطه بین گرایش کارآفرینی و 

 کند. گرایش بازار با عملکرد نقش میانجی ایفا می

تاثیر گرایش کارآفرینی و گرایش بازار  یبررسود به ) در پژوهش خ2019آلفردو و مانوئلا (

پرداختند. نتایج تحقیق نشان داد گرایش  بر عملکرد سازمان با نقش میانجی درگیري ذهنی

کارآفرینی و گرایش یادگیري بر رشد شرکت تاثیر دارند. همچنین مشخص شد تجربه نیز بر 

 کند. رابطه بین این متغیرها، نقش میانجی ایفا می

بررسی تاثیر گرایش کارآفرینی و  یبررس) در پژوهش خود به 2016رتین و جوالنگی (ما

پرداختند. این تحقیق در  گرایش بازار بر عملکرد سازمان با نقش میانجی درگیري ذهنی

هاي آمریکاي لاتین و با رویکرد معادلات ساختاري اجرا شد. نتایج تحقیق نشان  بین شرکت

 شدت رقابت یانجیو عملکرد با نقش م یابیبازار تیبا قابل ینیکارآفر يریجهت گ داد بین

 رابطه معناداري وجود دارد.
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 روش تحقیقبخش دوم: 

روش این تحقیق بر  است. همبستگی-روش این تحقیق بر اساس روش از نوع توصیفی

هاي مواجهه با بازار  تواند در شیوه مبناي هدف ار آن لحاظ که نتایج مورد انتظار آن می

 خدمت آید کاربردي است.

هاي تولید کننده مواد غذایی در شهر تهران  جامعه آماري تحقیق را مدیران شرکت

با توجه به اینکه از رویکرد معادلات نفر است.  430دهند که تعداد انها حدود  تشکیل می

براي اجراي مدل تحقیق استفاده شد، از قانون ده پاسخ دهنده  PLSساختاري و نرم افزار 

گویه  28شود. با توجه به اینکه پرسشنامه تحقیق شامل  به ازاي هر گویه استفاده می

دهند. در این پژوهش نمونه  نفر، نمونه آماري تحقیق را تشکیل می 280باشد، تعداد  می

پرسشنامه به صورت  280شود. در این مطالعه  اي انجام می گیري به صورت تصادفی طبقه

در شهر تهران هاي تولید کننده مواد غذایی  مدیران شرکتز حضوري در اختیار هر یک ا

 گیرد. قرار می

اي استفاده شد. به  ها و اطلاعات از هر دو روش میدانی و کتابخانه  به منظور گردآوري داده

گرایش کارآفرینی، گرایش بازار، درگیري ذهنی و عملکرد از منظور بررسی ادبیات مربوط به 

هاي مورد نیاز براي بررسی فرضیات  آوري داده استفاده شد. به منظور جمعاي  روش کتابخانه

نیز از روش میدانی استفاده شد. متغیرهاي مستقل تحقیق حاضر گرایش کارآفرینی و 

عبداالله گویه) برگرفته از مدل  6هاي ( گرایش کارآفرینی براساس گویه باشد. گرایش بازار می

عبداالله و گویه) برگرفته از مدل  9هاي ( براساس گویه ) و گرایش بازار2019( و همکاران

شود.  هاي تولید کننده مواد غذایی سنجیده می ) در بین مدیران شرکت2019( همکاران

گویه) برگرفته از  7هاي ( باشد. رشد براساس گویه متغیر وابسته تحقیق حاضر، عملکرد می

هاي تولید کننده مواد غذایی  ) در بین مدیران شرکت2019( عبداالله و همکارانمدل 
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باشد. درگیري ذهنی  شود. متغیر میانجی تحقیق حاضر، درگیري ذهنی می سنجیده می

) در بین مدیران 2019( عبداالله و همکارانگویه) برگرفته از مدل  6هاي ( براساس گویه

 شود. هاي تولید کننده مواد غذایی سنجیده می شرکت

و همچنین  استفاده گردیده است، استانداردهاي  سشنامهپر از آن جا که در این پژوهش از

بنابراین ابزار اندازه گیري مورد استفاده در این  نظرات و اصلاحات اساتید راهنما و مشاور،

 تحقیق داراي اعتبار مناسب بوده و در واقع اعتبار آن به طریق محتوایی حاصل شده است.

هاي هر یک از روایی و  دهد که متغیر و مولفه مینتایج بررسی روایی و پایایی متغیرها نشان 

 پایایی مطلوبی برخوردا هستند.

هاي تحقیق، از آوري شده با استفاده از پرسش نامههاي جمعبراي تجزیه و تحلیل داده

هاي آماري در قالب آمار توصیفی و آمار استنباطی استفاده شده است. در این تحقیق روش

عیین تأثیر متغیرهاي مکنون از مدلیابی معادلات ساختاري استفاده ها و ت براي آزمون فرضیه

 شود.  می

 ها بخش سوم: تجزیه و تحلیل داده

 بند اول: آمار توصیفی

نفر  280ها مشخص گردید که از بین  هاي موجود در پرسشنامه با توجه به پاسخ

باشند. از  نفر) نیز زن می 56درصد آنها ( 20نفر) مرد و  224درصد آنها ( 80دهنده،  پاسخ

سال،  35نفر) در محدوده سنی کمتر از  70دهندگان ( درصد پاسخ 25نظر سن، حدود 

درصد  51,4سال، و  45تا  35نفر) در محدوده سنی بین  66دهندگان ( درصد پاسخ 23,6

یلات سال قرار دارند. از نظر وضعیت تحص 45نفر) در محدوده سنی بیشتر از  144(

نفر) داراي تحصیلات دیپلم،  51دهندگان ( درصد پاسخ 18,2مشخص گردید که حدود 

دهندگان  درصد پاسخ 31,4نفر) داراي تحصیلات کاردانی،  50دهندگان ( درصد پاسخ 17,9
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نفر) داراي تحصیلات  91دهندگان ( درصد پاسخ 32,5نفر) داراي تحصیلات لیسانس و  88(

 باشند.  لیسانس و بالاتر می فوق

 استنباطی بند دوم: آمار

تأییدي مدل تحقیق در جدول  عامل تحلیل و پایایی و روایی هاي نتایج مربوط به تحلیل

 گردیده است. 2

تأییدي مدل تحقیق  عامل تحلیل و پایایی و روایی هاي : نتایج مربوط به تحلیل2جدول 

  PLSافزار  در نرم

 مولفه
 بار عاملی گویه

پایایی  نتیجه اعتبار

 مرکب

آلفاي 

 کرونباخ

نی
فری

ارآ
ش ک

رای
گ

 

 مناسب 0,820 1سوال 

0,876 0,806 

 مناسب 0,773 2سوال 

 مناسب 0,820 3سوال 

 نامناسب 0,395 4سوال 

 مناسب 0,775 5سوال 

 مناسب 0,528 6سوال 

ش 
رای

گ

زار
با

 

 0,892 0,913 مناسب 0,782 7سوال 
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 مولفه
 بار عاملی گویه

پایایی  نتیجه اعتبار

 مرکب

آلفاي 

 کرونباخ

 مناسب 0,822 8سوال 

 مناسب 0,598 9سوال 

 مناسب 0,583 10سوال 

 مناسب 0,766 11سوال 

 مناسب 0,822 12سوال 

 مناسب 0,769 13سوال 

 مناسب 0,795 14سوال 

 مناسب 0,648 15سوال 
نی

ذه
ي 

گیر
در

 

 مناسب 0,798 16سوال 

0,891 0,853 

 مناسب 0,765 17سوال 

 مناسب 0,790 18سوال 

 مناسب 0,769 19سوال 

 مناسب 0,597 20سوال 
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 مولفه
 بار عاملی گویه

پایایی  نتیجه اعتبار

 مرکب

آلفاي 

 کرونباخ

 مناسب 0,836 21سوال 

رد
ملک

ع
 

 مناسب 0,773 22سوال 

0,751 0,599 

 نامناسب 0,147 23سوال 

 نامناسب 0,336 24سوال 

 مناسب 0,464 25سوال 

 مناسب 0,702 26سوال 

 نامناسب 0,557 27سوال 

 مناسب 0,592 28سوال 

) مورد 1981در این تحقیق براي تفسیر مقادیر بارهاي عاملی، نگرش فورنل و لارکر (

شود بارهاي عاملی  فوق مشاهده می جدول هاي از داده که استفاده قرار گرفت. همانطور

برخوردار  مناسبی اعتبار ها، از باشد و بنابراین این گویه می 0,5مربوط به چهار گویه کمتر از 

 مناسبی اعتبار باشند و بنابراین از می 0,5ها بیشتر از  نیست. اما بار عاملی سایر گویه

دهد که پایایی مرکب  هاي جدول مذکور نشان می برخوردار هستند. از سوي دیگر، داده

و آلفاي کرونباخ بدست آمده براي تمام  0,5بزرگتر از  متغیرها همه بدست آمده براي
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دهند.  می نشان را بالایی باشد که این مقادیر، اعتبار همگرایی می 0,7بزرگتر از  متغیرها نیز

مذکور در   هاي هاي پرسشنامه، گویه با توجه به نامناسب بودن اعتبار چهار مورد از گویه

 تحلیل مدل نهایی تحقیق حذف شد. 

-CVی (کیفیت و برازش مدل با استفاده از دو شاخص بررسی اعتبار حشو یا افزونگ

Redundancy) و بررسی اعتبار اشتراك یا روایی متقاطع (CV-Communality (

نشان داده شده  3هاي مذکور در جدول  سنجیده شد. مقادیر بدست آمده براي شاخص

 است. 

 براي متغیرهاي مدل تحقیق CV-Comو  CV-Redهاي  : مقادیر شاخص3جدول 

 CV-Red CV-Com متغیر

 0,000 0,000 گرایش کارآفرینی

 0,000 0,000 گرایش بازار

 0,000 0,000 درگیري ذهنی

 0,000 0,000 عملکرد

هاي بررسی اعتبار  با توجه اطلاعات جدول مذکور، مقادیر به دست آمده براي شاخص

)، همگی CV-Com) و بررسی اعتبار اشتراك یا روایی متقاطع (CV-Redحشو یا افزونگی (

 باشد. دهنده کیفیت مناسب مدل آزمون شده می نشانباشند که  صفر می

روایی  0,5بالاي  AVEاست، بدین معنی که مقدار  0,5، مقدار بحرانی عدد AVEدر مورد 

 آمده است. 4در جدول  AVEدهد. نتایج محاسبه معیار  گراي قابل قبول را نشان می هم
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ده براي متغیرهاي مدل : مقادیر معیار میانگین واریانس به اشتراك گذاشته ش4جدول 

 تحقیق

 AVE متغیر

 0,516 گرایش کارآفرینی

 0,543 گرایش بازار

 0,581 درگیري ذهنی

 0,537 عملکرد

متغیرهاي تحقیق  نتایج معیار میانگین واریانس به اشتراك گذاشته شده نشان داد تمامی

 گراي مطلوبی برخوردار هستند. از روایی هم

هاي مرتبط با  فرضیه tبا آماره  همراه مسیر ضرایب قالب درآزمون مدل  از حاصل نتایج

 نشان داده شده است.  5مسیرهاي مدل در جدول 

 هاي مرتبط با مسیرهاي مدل تحقیق  فرضیه tمسیر و آماره  : مقادیر ضریب5جدول 

 نتیجه tآماره  ضریب مسیر رابطه مسیر

 تایید 2,609 0,333 عملکرد  گرایش کارآفرینی 1

 تایید 3,249 0,396 درگیري ذهنی  گرایش کارآفرینی 2
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 نتیجه tآماره  ضریب مسیر رابطه مسیر

 تایید 2,955 0,443 عملکرد  گرایش بازار 3

 تایید 4,763 0,583 درگیري ذهنی  گرایش بازار 4

 تایید 2,152 0,674 عملکرد  درگیري ذهنی 5

باشد که از  می 2,609مربوط به مسیر اول مدل برابر  tبررسی مسیر اول مدل: مقدار آماره 

گردد. با توجه به  توان گفت فرضیه اول تحقیق تأیید می بزرگتر است، بنابراین می 1,96

گرایش کارآفرینی توان گفت که میزان تأثیر  ضریب مسیر به دست آمده براي این مسیر، می

 باشد. می 0,333 برابر هاي تولید کننده مواد غذایی بر عملکرد شرکت

باشد که  می 3,249مربوط به مسیر دوم مدل برابر  tبررسی مسیر دوم مدل: مقدار آماره 

گردد. با توجه  توان گفت که فرضیه دوم تحقیق تأیید می بزرگتر است بنابراین می 1,96از 

گرایش توان گفت که میزان تأثیر  به ضریب مسیر به دست آمده براي این مسیر، می

برابر  هاي تولید کننده مواد غذایی ینی بر درگیري ذهنی مصرف کنندگان شرکتکارآفر

 باشد. می 0,396

باشد که  می 2,955مربوط به مسیر سوم مدل برابر  tبررسی مسیر سوم مدل: مقدار آماره 

گردد. با توجه  توان گفت که فرضیه سوم تحقیق تأیید می بزرگتر است، بنابراین می 1,96از 

گرایش بازار بر توان گفت که میزان تأثیر  سیر به دست آمده براي این مسیر، میبه ضریب م

 باشد. می 0,443برابر  هاي تولید کننده مواد غذایی عملکرد شرکت

باشد  می 4,763مدل برابر چهارم مربوط به مسیر  tبررسی مسیر چهارم مدل: مقدار آماره 

گردد. با  تحقیق تأیید میچهارم توان گفت که فرضیه  بزرگتر است. بنابراین می 1,96که از 
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گرایش توان گفت که میزان تأثیر  توجه به ضریب مسیر به دست آمده براي این مسیر، می

 0,583 برابر هاي تولید کننده مواد غذایی بازار بر درگیري ذهنی مصرف کنندگان شرکت

 باشد.  می

باشد  می 2,152مربوط به مسیر پنجم مدل برابر  tمدل: مقدار آماره پنجم بررسی مسیر 

گردد. با  توان گفت که فرضیه پنجم تحقیق تأیید می بزرگتر است، بنابراین می 1,96که از 

درگیري توان گفت که میزان تأثیر  توجه به ضریب مسیر به دست آمده براي این مسیر، می

 0,674برابر  هاي تولید کننده مواد غذایی ذهنی مصرف کنندگان بر عملکرد شرکت

 باشد. می

گرایش کارآفرینی و گرایش بازار بر عملکرد سازمان با نقش  "فرضیه اصلی تحقیق، 

 ، بود.".تاثیر معناداري دارد صنعت مواد غذایی درمیانجی درگیري ذهنی 

 0,05) که بزرگتر از 0,236و سطح معناداري ( )0,981با توجه به آماره آزمون سوبل (

گرایش کارآفرینی بر عملکرد توان گفت  شود؛ بنابراین می می باشد و فرض صفر تایید می

 تاثیر معناداري ندارد. صنعت مواد غذایی درسازمان با نقش میانجی درگیري ذهنی 

 0,05بزرگتر از  ) که0,361) و سطح معناداري (1,121با توجه به آماره آزمون سوبل (

گرایش بازار بر عملکرد سازمان توان گفت  شود؛ بنابراین می می باشد و فرض صفر تایید می

 تاثیر معناداري ندارد. صنعت مواد غذایی دربا نقش میانجی درگیري ذهنی 

بدست آمده  tدر ادامه تصاویر مدل آزمون شده تحقیق به همراه ضریب مسیر و آماره 

 مسیرهاي مدل، مشخص گردیده است.  براي تمامی
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 بحث و نتیجه گیري

از آزمون فرضیه فرعی اول به این نتیجه رسیدیم که گرایش کارآفرینی بر عملکرد 

هاي تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد. نتیجه فرضیه اول با نتایج تحقیق  شرکت
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 اسلامی و فرساد )،1397کاظمی (، )2019آلفردو و مانوئلا ()، 2019( رانعبداالله و همکا

 همخوانی دارد.)1398( عنبرستانی ) و1397( حیدري فمی تفرشی و مراتی )،1397(

از آزمون فرضیه فرعی دوم به این نتیجه رسیدیم که گرایش کارآفرینی بر درگیري ذهنی 

هاي تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد. نتیجه فرضیه  مصرف کنندگان شرکت

 ) همخوانی دارد. 2019( عبداالله و همکاراندوم با نتایج تحقیق 

هاي  از آزمون فرضیه فرعی سوم به این نتیجه رسیدیم که گرایش بازار بر عملکرد شرکت

عبداالله و تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد. نتیجه این فرضیه با نتیجه تحقیقات 

 )،1397)، کاظمی (1397( اسلامی و فرساد)، 2019آلفردو و مانوئلا () و 2019( همکاران

  همخوانی دارد.) 1397( تفرشی حیدري فمی و مراتیو  )،1398( عنبرستانی

از آزمون فرضیه فرعی چهارم به این نتیجه رسیدیم که گرایش بازار بر درگیري ذهنی 

نتیجه فرضیه هاي تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد.  مصرف کنندگان شرکت

 خوانی دارد. ) هم2019( چهارم با نتیجه تحقیق عبداالله و همکاران

از آزمون فرضیه فرعی پنجم به این نتیجه رسیدیم که درگیري ذهنی مصرف کنندگان بر 

 عبداالله و همکارانهاي تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد.  عملکرد شرکت

درگیري ذهنی مصرف کنندگان بر عملکرد   جهت) نیز به این نتیجه رسیدند که 2019(

 ا نتیجه فرضیه پنجم همخوانی دارد. تاثیر دارد که ب

فرضیه اول و دوم تحقیق نشان داد گرایش کارآفرینی بر عملکرد و درگیري ذهنی مصرف 

توان نتیجه  هاي تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد. بطور کلی می کنندگان شرکت

تواند به بهبود  یگذاري بر روي گرایش کارآفرینی م گرفت که مدیریت سازمان با سرمایه

 عملکرد شرکت کمک کند.



فصلنامه پژوهش های مدیریت در جهان اسلام- دوره دوم، شماره 5، زمستان 1399 44

فرضیه سوم و چهارم تحقیق حاضر نشان داد گرایش بازار بر عملکرد و درگیري ذهنی 

هاي تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد. بدین منظور  مصرف کنندگان شرکت

شتري را اجرا شود مدیران شرکت با تاکید بیشتري سیستم مدیریت ارتباط با م پیشنهاد می

 کنند و سعی در تسهیل طرق ارتباط مشتریان با شرکت داشته باشند.

هاي  فرضیه پنجم تحقیق نشان داد درگیري ذهنی مصرف کنندگان بر عملکرد شرکت

توجه بیشتر به امر بازاریابی شرکت، تولید کننده مواد غذایی تاثیر معناداري دارد. از این رو، 

برنامه استراتژیک جامع شرکت، ایجاد شرایط مناسب و  داشتن نگرش سیستمی، تدوین

ایمن در خدمات و محصولات شرکت، ایجاد قوانین و مقررات تسهیل کننده در حوزه 

ها، و انجام تمهیدات لازم جهت مشارکت  خدمات اینترنتی، بهبود روابط با سایر شرکت

 شود. بخش خصوصی پیشنهاد می
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 منابع و مآخذ

ها ).تهران:انتشارات  مبانی کار آفرینی، تعاریف،الگوها، نظریه "،1387احمدپورداریانی،م،

 شرکت پردیس).

، استخراج میزان تاثیر ابعاد نوآوري سازمانی در عملکرد 1392تاري یان درونکلا, اعظم، 

هاي ساختمانی و  نوآورانه سازمان در صنعت ساخت و ساز(مطالعه موردي:شرکت

دومین کنفرانس ملی حسابداري، مدیریت مالی و سرمایه گذاري، گرگان،  تاسیساتی)،

 اي مدیران و حسابداران گلستان. انجمن علمی و حرفه

 نوآوري مدیریت عملکرد تحلیل و ). مقایسه1395خمسه، عباس و شیخی، رحیم (

 یدك)، کنفرانس سایپا و شرکتهاي ایساکو مقایسه :موردي خودرو(مطالعه صنعت در خدمات

 .مدیریت و صنایع مهندسی المللی بین

 ایران: در کارآفرینی ارتقا .( 1386 ) .علی صالحی، ؛ مهشید فروهی، ؛ حسن فرد، دانایی

 42 شماره یازدهم، سال بازرگانی، پژوهشنامه نقش دولت، بر تحلیلی

، تاثیر 1393قلایچی, مسعود؛ مهدي زمانی مزده و محمدحسین کریمی گوارشکی، 

بین استراتژیهاي نوآوري و کسب و کار بر عملکرد سازمان،دومین همایش ملی هماهنگی 

 هاي کاربردي در علوم مدیریت و حسابداري، تهران، دانشگاه جامع علمی کاربردي. پژوهش

ملک اخلاق، اسماعیل. مرادي، محمود.، مهدي زاده، مهران.، درستکار احمدي، ناهید. 

براي گزینش بهترین استراتژي نوآوري جهت ارتقاي ). ارائه ي چارچوبی پیشنهادي 1392(

معیارهاي کلیدي عملکرد صنعت ساختمان ایران. نشریه علمی پژوهشی مهندسی و 

 .53-45، صص 1، شماره 3مدیریت کیفیت، جلد 
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 در استراتژیک نوآوري و کارآفرینی تاثیر ). برسی1393خالندي، هیمن ( و مولوي، مهران

 17و  16بین المللی مدیریت در قرن بیست و یکم، تهران. سازمان. کنفرانس  تعالی

 .1393مردادماه 

، بررسی اثرجهت گیري استراتژیک، آمیخته 1393مهرجو, حامد و جواد سیفی، 

بازارگرایی و نوآوري بر میزان عملکرد کسب و کارهاي کوچک و متوسط (مطالعه موردي: 

س ملی پویایی مدیریت، توسعه ي دومین کنفران کسب و کارهاي کوچک و متوسط بابل).

 اقتصادي و مدیریت مالی، شیراز، شرکت پندار اندیش رهپو.

 عملکرد بهبود بر بازاریابی هاي قابلیت و کارآفرینی ). تاثیر1397( حریري حمیدرضا

 ارشد. کارشناسی کشور داخل برند. پارساي ارزش و برند گیري جهت میانجی نقش با شرکت

 واحد اسلامی آزاد روستا. دانشگاه علیرضا: راهنما ایی. استاداجر مدیریت - مدیریت

 صفادشت

 عملکرد بر بازار گیري جهت و کارآفرینی گیري جهت ). تاثیر1397کاظمی ( حمیدرضا

 کشور داخل پارساي پایدار. رقابتی مزیت میانجی نقش با متوسط و کوچک کارهاي و کسب
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